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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo získat komplexní pohled na nutriční poradenství

a potvrdit nebo vyvrátit efekt výţivového poradenství na vznik či rozvoj mentální

anorexie.

V teoretické části jsou popsány podmínky vykonávání povolání v oblasti nutričního

poradenství a rozdíly mezi poskytováním sluţeb nutričního terapeuta a výţivového

poradce. Dále jsem se podrobně věnovala rizikovým faktorům, které mohou být příčinou

vzniku mentální anorexie, jejím typům, léčbě a prevenci.

Výzkum byl proveden vyhodnocením rozhovorů se třemi klientkami poradenského

centra Anabell a zároveň klientkami výţivového poradce. Provedeným výzkumem bylo

potvrzeno, ţe důvěra ve výţivové poradce je velká a klientky s přesností dodrţují jejich

výţivová doporučení, která mohou mít vliv na jejich zdravotní stav. Provedení zdravotní

anamnézy nebylo provedeno ani v jednom z případů. Součástí této anamnézy je také

důleţitá oblast psychosociálních problémů, která byla zanedbána. Všechny tři mé

respondentky potvrdily neznalost rozdílů mezi nutričním terapeutem a výţivovým

poradcem.

Výsledky této práce umoţňují pohled na neodbornou péči výţivových poradců.

Ukazují, ţe je nezbytné šířit povědomí o moţnosti vyuţití sluţeb nutričního terapeuta

v oblasti výţivy.

Klíčová slova: nutriční poradenství, výţivový poradce, nutriční terapeut, zdravotnické

povolání, mentální anorexie.

Abstract

The objective of this bachelor's thesis is to obtain a complex view of nutritional

counselling and to prove or disprove influence of nutritionist's care on triggering

and developing anorexia nervosa.

The theoretical part describes the conditions for practising nutritional counselling

and differences between dietitians and nutritionists. Also, this part focuses on factors that

can trigger anorexia nervosa, its types, and prevention.

The research was conducted by evaluating interviews with three clients of Anabell

counselling centre and three clients of a nutritionist. The results show that the trust in the

nutritionists is high and the clients precisely follow their recommendations which can

affect their health. Inspection of the medical history of the nutritionist´s clients was

executed in neither of the cases. The medical history contains the important part

of psychosocial issues and it was neglected. All of the three respondents confirmed that

they did not know the difference between dietitian and nutritionist.

The results provide an insight into the incompetent care of the nutritionists. They

show that it is essential to spread knowledge on the possibility to use services of dietitians

in the nutrition field.

Keywords: nutritional counselling, nutritionist, dietitian, medical profession, anorexia

nervosa.
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Úvod

Rostoucí poptávka po sluţbách v oblasti nutričního poradenství je v laické i odborné

veřejnosti velmi diskutovaná. Především pak ve spojitosti s rostoucím výskytem nadváhy

a obezity. V současné době vzniká mnoho otázek na téma regulace poskytování

výţivového poradenství v ţivnostenském reţimu. Především odborná veřejnost zastává

názor, ţe je nezbytné regulovat poskytování výţivového poradenství v rámci volné

ţivnosti.

Zdravotnické vzdělání a praxe ve zdravotnickém zařízení je hlavní rozdíl, který

rozlišuje nutriční terapeuty od stále rostoucího mnoţství výţivových poradců.

Po dokončení studia, získání vzdělání, osvědčení k výkonu zdravotnického povolání

a registraci v Registru zdravotnických pracovníků ČR je kaţdý nutriční terapeut

zodpovědný za svou práci. Výţivoví poradci jsou při nejlepším absolventi krátkodobého

rekvalifikačního kurzu a v jejich kompetenci je poskytování sluţeb pouze zdravým

osobám.

Vzhledem k nynějšímu stanovení pravidel poskytování sluţeb nutričního

poradenství v reţimu volné ţivnosti, ţádné regulaci výţivového poradenství a regulaci

vzdělávání v oblasti výţivového poradenství, můţe docházet k poskytování neodborné

péče v oblasti výţivy. Tato laická veřejnost také často neoprávněně uţívá názvů profesí

souvisejících s výţivou.

V bakalářské práci se zaměřím na rostoucí poptávku po nutričním

poradenství, rozdíly mezi výkony zdravotnického povolání, konkrétněji mezi prací

nutričního terapeuta a poradenské činnosti v oblasti výţivy. Dále podrobně popíši rizika

neodborné péče výţivových poradců, která můţe vyústit v mentální anorexii. Tomuto

onemocnění se věnuji ve velké části mé bakalářské práce, neboť ho povaţuji za důleţité

a v poslední době na velkém vzestupu. Následně tuto problematiku ukáţi na konkrétních

případech.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. VÝŢIVOVÉ PORADENSTVÍ

1.1 Definice poradenství

Slovo poradenství je definováno jako poskytování informací, o které klient poţádá a které

potřebuje k vyřešení svého problému.

Poradce pomáhá klientovi najít své přednosti, slabosti a strategie ke zlepšení úrovně

svého ţivota. Společně se snaţí, aby klient získal nový pohled na sebe, na okolí a osvojil si

nové dovednosti.

Poradenství můţe být jednorázové, krátkodobé nebo dlouhodobé. Při dlouhodobém

poradenství by mělo jít o uspořádaný proces na základě jasně stanoveného cíle a plánu,

který je v zájmu obou stran.

Dříve neţ začne poradce vykonávat svojí práci, měl by být náleţitě vyškolen a jeho

způsobilost prověřena. Jednou z povinností poradce je, udrţovat mlčenlivost o osobních

údajích klientů.
[1]

1.2 Definice výţivového poradenství

Výţivové poradenství je typ poradenství, jehoţ cílem je změnit stravovací chování

a návyky lidí, které vedou ke zlepšení jejich zdravotního stavu a prevenci vzniku

chronických onemocnění, jako je diabetes mellitus, hypertenze, kardiovaskulární a renální

onemocnění.

Poradce by měl poskytnout dostatek informací, znalostí a přístupů, které by měly

klientovi usnadnit jeho proces změny. Kromě poskytování informací je v tomto

poradenství velmi důleţitý vztah poradce a klienta. Základem je oboustranná komunikace,

kdy se společně snaţí najít příčiny a řešení problémů.

Výţivový poradce má velmi široké pole působení, uplatňuje se nejen

v nemocnicích, ale i ve střediscích pro dlouhodobou péči, ve wellness programech,

sportovním poradenství či soukromé poradně.
[2]

Kvalita výţivových poradců se můţe výrazně lišit, neboť je mnoho různých

společností, které nabízejí rekvalifikační kurzy Poradce pro výţivu.

Jednou z těchto společností je například společnost Nutris, která se soustředí na

zlepšování stravovacích návyků, orientaci na nové druhy a úpravy potravin, zlepšovaní

celkové kvality vitality, prevence zdravotních potíţí a především tvorba jídelníčků „šitých

na míru“.
[3]

Problémem však v oboru výţivy je, ţe se do takového kurzu můţe v České

republice přihlásit téměř kdokoliv, přestoţe je v této oblasti naprostý laik. Pověst oboru je

tak často poškozena lidmi, kteří nemají příslušné vzdělání. Dle RNDr. Petra Fořta by laici

neměli, i přes dlouholeté zkušenosti, oficiálně poskytovat své sluţby a vydělávat si

například ve fitness centrech, pokud tak učiní, poskytují nelegálně.
[4]

V současné době stále roste výskyt chronických degenerativních onemocnění

způsobených nezdravým ţivotním stylem, konkrétně špatným stravováním. Tento vzrůst

má za příčinu i vyšší poptávku po výţivových poradcích, kteří by měli být v tomto oboru

prospěšní.
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1.3 Výţivové poradenství v rámci volné ţivnosti

Ačkoliv mnoho lidí stále zaměňuje profesi nutričního terapeuta a výţivového poradce, liší

se v mnoha ohledech, např. v získávání odborných znalostí, zkušeností, přes způsobilost,

odpovědnost a případné sankce.

Jak bude níţe popsáno, výţivové poradenství se v České republice řadí mezi

tzv. ţivnosti volné, tedy ţivnosti, které lze vykonávat bez odborného vzdělání a patřičné

kvalifikace. To je jeden z důvodů, proč stále vzrůstá počet výţivových poradců

a o ţivnostenský list ţádá kaţdý, kdo si udělá pouze několikahodinový výţivový kurz

na internetu. Tito poradci pak bez adekvátního vzdělání dávají neoborné rady, které mohou

mít zásadní a nebezpečný vliv na zdravotní stav klienta. Proto je toto poradenství v popředí

kritiky mnoha vzdělaných odborníků, kteří se v tomto oboru pohybují.

1.3.1 Podmínky poskytování výţivového poradenství v rámci ţivností


[…]


velmi negativní vliv na psychiku. Klient se v tom případě dostane celkově do horšího

stavu, neţ v jakém byl na počátku spolupráce s poradcem.

12. U redukčních programů doporučovaných poradcem je tedy nutné, aby poradce:

o dobře znal problematiku hubnutí a redukce hmotnosti, zejména souvislost výţivy,

pohybu a psychiky

o zahrnul do redukčního programu plán na dlouhodobé udrţení zredukované

hmotnosti a informoval klienta, ţe pouze dlouhodobé změny ţivotního stylu

přinášejí uspokojivé výsledky.

13. Poradce si musí uvědomit, ţe svými výţivovými doporučeními zásadně nikoho neléčí,

ale pouze podporuje zlepšení zdravotního stavu, popř. doplňuje lékařem nařízenou terapii

obecně známými osvědčenými postupy a doplňky stravy.

14. U zdravotních poruch, nemocí či podezření na ně doporučovat podpůrnou výţivu či

suplementaci jen tehdy, kdyţ se klient zaváţe je předloţit svému lékaři nebo

fyzioterapeutovi k odsouhlasení popř. kdyţ poradce s lékařem nebo fyzioterapeutem přímo

spolupracuje.

15. U podpůrné suplementace musí poradce doporučit svému klientovi, aby lékaře

informoval o této suplementaci a projednal s ním případné kontraindikace.

16. Při sestavování individuálního jídelníčku musí poradce respektovat tyto zásady:

o jídelníček je vţdy zpracován na základě zdravotního stavu, individuálních potřeb a

energetické bilance klienta, zjištěných formou komplexního dotazníku nebo při

osobní konzultaci

o jídelníček je vypracován vţdy v písemné podobě

o jídelníček by měl obsahovat stanovený společný cíl klienta a poradce, seznam

vhodných a nevhodných potravin nebo jejich příklady, návrh zásad individuálního

pitného reţimu, body (etapy, harmonogram) postupu k dosaţení plánovaného cíle

(zejména při hubnutí či nabírání hmotnosti), návrh jídelníčku, zásady zdravé

přípravy jídel, návrh vhodné pohybové aktivity, suplementační plán a doporučení

ke spolupráci s dalšími odborníky (lékař, fyzioterapeut, trenér, masér apod.)

17. Navazující spolupráce poradce s klientem by měla spočívat:

o ve sledování aktuálního stavu klienta a jeho reakcí na daná doporučení

o v pravidelném vyhodnocování změn

o v individuálním přístupu, úpravě daných doporučení podle situace včetně změn v

jídelníčku, poskytování praktických rad a sdělování nových poznatků z trhu s

potravinami

o v osobní podpoře a motivaci klienta

o v zavedení zpětné vazby, získávané při opakovaných konzultacích s klientem,

která je zárukou účinnosti výţivových doporučení.

18. Poradce by měl mít obecný přehled o dalších součástech zdravého ţivotního stylu, jako

jsou kondiční pohybové aktivity, relaxace, regenerace, fyzioterapie, psychologie,

alternativní medicína, antiaging apod. Ve většině těchto oblastí by měl mít nějakou osobní

zkušenost alespoň jako klient.

19. Výţivový poradce má ve své činnosti neustále na paměti klientovo zdraví, jeho

bezpečnost a kondici. Pokud od svého klienta zjistí, ţe jiný výţivový poradce tyto zásady

hrubě porušil, měl by to oznámit výboru AVP ČR.

20. V rámci profesionálního přístupu ke klientovi vyuţívá v nutných či sporných případech

konzultace se svými kolegy – výţivovými poradci.

21. Poradce poskytuje klientovi takový objem pravdivých a srozumitelných informací, aby

klient mohl postupně sám přijímat kvalitní, informovaná a zodpovědná rozhodnutí ve

výţivě.

22. Poradce respektuje právo klienta pozměnit či dokonce odmítnout jím navrţená opatření

a doporučení.

23. Výţivový poradce šíří jen seriózní, pokud moţno ověřené a opodstatněné informace o

výţivě, pokud však povaţuje některé názory odborníků za kontroverzní nebo s nimi

nesouhlasí, neuvádí je způsobem, vycházejícím z osobní antipatie či neúcty k těmto

odborníkům, čímţ respektuje moţnost rozdílných názorů na výţivu.

24. Poradce nesmí pouţívat lţivá a zavádějící tvrzení při reklamě a marketingu svých

sluţeb nebo při doporučování vybraných potravin, nápojů a doplňků stravy.

25. Poradce svolí k pouţití svého jména doporučujícího výrobek nebo sluţbu jen tehdy,

kdyţ se s nimi dobře seznámí a ověří si jejich účinek a nezávadnost.

Příloha 2: Přehled otázek pro kvalitativní výzkum

1) Věk

2) Pohlaví

3) Odkud jste?

4) Léčíte/ léčila jste se s mentální anorexií?

5) Kdy Vám byla mentální anorexie diagnostikována?

6) Váha/výška před a po návštěvě výţivového poradce

7) Zajímala jste se o odborné vzdělání výţivového poradce?

8) Co jste očekávala od návštěvy výţivového poradce?

9) Splnila návštěva výţivového poradce Vaše očekávání?

10) Zhubla jste pod vedením výţivového poradce?

11) Upozornil Vás výţivový poradce na začátku či v průběhu návštěv, ţe jiţ hubnout

nepotřebujete a je to zdraví nebezpečné?

12) Prošla jste nějakou změnou ve stravě jiţ před návštěvou VP? Jak vypadalo Vaše

stravování před návštěvou a po návštěvě? (Jak často jste se váţila, počítala kcal)

13) Zaměřovala jste se na svoji postavu uţ před návštěvou VP?

14) Uţívala jste nějaké doplňky stravy? Od jedné nebo více značek?

15) Myslelo si Vaše okolí, ţe máte problémy s váhou, i kdyţ jste sama problémy

nepociťovala?