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POSUDEK

Volba tématu
Autorka se v práci zabývá problematikou výživového poradenství a jeho možného vlivu na

vznik a léčbu poruch příjmu potravy (PPP), konkrétně mentální anorexie (MA).

Teoretická část

Teoretická část je členěna do dvou relativně logických celků – popisu výživového poradenství

a poruch příjmu potravy mentální anorexie. V prvním celku autorka popisuje legislativní

požadavky pro práci nutričního terapeuta (NT) a výživového poradce (VP). Druhý tematický

celek se zabývá teorií poruch příjmu potravy.

Definuje výživové poradenství, kde nejspíše chybou vlastního překladu autorka mění

kompetence osob vykonávajících výživové poradenství.

Oceňuji nástin spojitosti mezi přehnanou pozorností věnované jídlu a vlastní postavě i

v edukaci prevence obezity. Bohužel odborněji nepropojuje nastíněný možný vztah mezi

nekvalitním výživovým poradenstvím, dietingem (ke kterému mj. nevhodné poradenství vede,

případně jej prohlubuje) a rozvojem PPP.

Aktuálnost tématu:

Téma je zcela jistě velmi aktuální a je zvoleno velice dobře.

Praktická část

V praktické části má velká část textu charakter teoretické části práce - část textu je věnována

popisu nauk a definicí, což jednoznačně ubírá prostor pro praktické zhodnocení případových

studií a jejich propojení s teoretickými poznatky autorky.

Formulace cílů práce:

Hlavním cílem práce bylo zjistit možný vliv výživového poradenství na vznik mentální

anorexie. Bylo stanoveno 5 výzkumných otázek, kterými autorka chce potvrdit nebo vyvrátit

nastíněnou hypotézu o vlivu VP na vznik mentální anorexie.

Výzkumné otázky tvořila autorka sama, nejsou opřeny ani konfrontovány s podobnými

pracemi.

Užité metody výzkumného šetření:
Autorka uvádí, že zvolila metodu polostrukturovaného rozhovoru. Samostatně

vytvořila dotazník, kterým se při rozhovoru řídila. Dotazník obsahuje 15 otázek,

většina z nich je charakteru uzavřených otázek (ano/ne), které nejsou doporučovanou

součástí polostrukturovaného rozhovoru. Z metodologického hlediska mám
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pochybnost, že se nejedná se o polostrukturovaný rozhovor, ale o kombinaci

dotazníku a jakési formy polostrukturovaného rozhovoru. Chybí opodstatněnost

výběru metody i vybraného typu otázek; není uvedeno, jakou z prověřených

(standardizovaných) metod se inspirovala, neodkazuje na žádné podobné (i

zahraniční) studie. Autorka se odkazuje na svoji vlastní zkušenost a úsudek.

Charakteristika zkoumaného souboru:

Výzkumný soubor čítal pouze tři respondentky. Skutečnosti, že malý vzorek pravděpodobně

nemá výstup, který lze generalizovat si je autorka vědoma a v práci jej zmiňuje.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Výsledková část není zcela přehledná. Autorka komentuje proběhlé rozhovory a přidává

subjektivní, ojediněle obsahu irelevantní hodnocení. Velmi správně komentuje neodbornost

poskytnutého výživového poradenství. Ne ze všech kazuistik však lze dle mého názoru vyvodit

přímý negativní vliv výživového poradenství na tak komplexní onemocnění, jakým MA je. Mj.

proto, že nejsou uvedena komplexní anamnestická data respondentek. V případových studiích

chybí odborný komentář autorky (doplnění BMI, propojení se znalostmi o povaze

onemocnění, odborný komentář).

Úroveň diskuse:

V diskuzi autorka opakuje výsledky z výsledků analýzy. Není přítomno srovnání s podobnými

výzkumy, chybí poukázání na možné limitace předkládané práce. Vhodný by byl odborný

komentář nastiňující vhodnou léčebnou nutriční péči z pohledu autorky jakožto studentky

oboru.

Splnění cílů:

Dle vytyčených cílů práce upozorňuje na reálný problém neodborně vedeného výživového

poradenství. Současně poukazuje na reálné nízké povědomí o rozdílu mezi výživovým

poradcem a nutričním terapeutem. Původní cíl prokázat efekt výživového poradenství na

vznik MA je v závěru přeformulován.

Grafická dokumentace a přílohy:

Práce obsahuje 3 grafy a 8 tabulek. Grafy jsou přehledné, bez zdroje. Tabulky ne vždy

správně a srozumitelně popsané, odkazy i vzdáleně v textu. Přílohy jsou pouze 2, jsou

zpracovány dobře, včetně přiložených otázek rozhovoru.

Formální zpracování práce:

K formální stránce mám určité připomínky:

- Lingvistická a stylistická kvalita je místy vágní, místy nepřesná terminologie (např.

„čistá anorexie“). Užívaný jazyk působí neformálně a ne vždy adekvátně stylu, který

by měl být užíván v akademické práci. Práce místy působí jako popularizační článek.

Objevují se překlepy a občasné gramatické chyby.

- Pochybnost metodologie - na základě věku a statutu posuzované autorky lze

pochybovat o klinických zkušenostech, o které jak sama uvádí, se opírala mj. při

výběru metody. I v případě vysoké úrovně klinické zkušenosti, kterou autorka

prozatím nedisponuje, je třeba se opírat o relevantní metodologické nástroje.

Celkové hodnocení práce

Spíše negativně hodnotím formální zpracování práce, které ubírá na jinak velice aktuálním a

dobře zvoleném tématu. Text jako celek není psán odborným vědeckým jazykem, autorka má

tendence používat nepřesnou terminologii a poměrně často dochází k vlastním, ale

zjednodušeným interpretacím složitých jevů. V případě doplnění míry pokory a sebekritičnosti

při interpretaci výsledků tří kazuistických sdělení zejména v diskuzi se jedná o zajímavou

práci.

Za pozitivní považuji na bakalářskou práci velký počet zdrojů. I přes formální nedostatky je z

práce patrný autorčin zápal pro obor nutriční terapie.
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Předkládanou práci, přes určité výše uvedené nedostatky, hodnotím jako odpovídající

požadavkům kladeným na bakalářskou práci:

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. V analýze výsledků popíráte možný vliv rodiny, jak tedy nahlížíte na fakt, že matka první

respondentky držela mnoho diet? Na základě jaké skutečnosti usuzujete, že „to klientku

nijak nepoznamenalo“?

2. Na více místech upozorňujete na negativní stránky výživového poradenství. Domníváte

se, že legislativní požadavky na práci NT mohou účinně zamezit podobným scénářům

mezi absolventy oboru nutriční terapie?

V Praze 31.5 2017 Mgr. Bc. Martina Daňková